Ad secundum dicendum, quod Apostolus loquitur de gratia redemptionis, quae superabundavit ad delictum primi hominis; et non loquitur universaliter.

Ad tertium dicendum, quod peccatum non vincit caritatem propter ejus debilitatem; sed quia ille qui peccat, non utitur auxilio caritatis; et ideo ratio non sequitur.

Solutio III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod etiam in minori caritate potest homo resurgere: quia quantumcumque (1) de peccato doleat, et ad gratiam se praeparat, dummodo ad terminum contritionis perveniat, quia plus displicet ei a Deo recessisse quam aliquod temporale placuit, gratiam habebit, etiam si non tantum praeparat se quantum prius, dum fuit innocens, praeparavit.

Ad primum igitur dicendum, quod hoc intelligitur non semper quantum ad majorem quantitatem caritatis, sed quantum ad majorem diligentiam vel humilitatem, in qua poenitens resurgit, ad minus actuali. Minus autem malum est ut caritas diminuat quam ut totaliter amittatur; et minus malum computatur pro magis bono, ut dicitur 3 Ethic. (cap. 2). Et ideo in bonum diligentem Deum cedit peccatum, etiam si in minori caritate resurgat: quia per humilitatem et cautelam ab omnimoda gratiae amissione curatur.

Ad secundum dicendum, quod poenitentia omnia restituit; sed non oportet quod aequalia.

Ad tertium dicendum, quod quantitas peccati non proportionatur gratiae quam exclusit: quia parvum peccatum potest maximam caritatem expellere, sicut e converso parva caritas dicitur maxima peccata delere, quia pendet ex conatu hominis potius quam ex quidditate habitus.

Ad quartum dicendum, quod sicut ex praedictis patet, per priora merita merebatur sibi tantam gloriam, quantum caritatem habebat. Sed ipse per peccatum factus est alter, et non plenarie ad primum gradum restitutus: et ideo non plenarie recipiet affectum priorum meritorum, nisi quantum ad praemium accidentale, quod mensuratur actibus magis quam habitu caritatis.

(1) Al. quantumcumque.

QUAESTIO II.

Deinde quaeritur de evacuatione caritatis per gloriam; et circa hoc quaeruntur quatuor: 1.^o utrum fides et spes evacuentur gloria adveniente; 2.^o utrum caritas; 3.^o utrum ordo caritatis; 4.^o utrum scientia.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum fides evacuetur in patria.
(1-2, qu. 67, art. 5 et 3; et 2-2, qu. 18, art. 2.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod fides non evacuetur. Fides enim est fundamentum spiritualis aedificii. Sed fundamentum immobile manet, quidquid superaedificatur. Ergo fides non evacuetur adveniente gloria.

2. Praeterea, nihil expellitur nisi a suo contrario. Sed gloria non est contraria fidei. Ergo adveniente gloria non evacuetur fides.

3. Praeterea, perfectum et imperfectum circa ea quae sunt diversa specie, bene se comparantur in eodem, sicut quod homo habeat perfectam Geometriam, et imperfectam Grammaticam. Sed visio gloriae et fides sunt alterius speciei. Ergo visio gloriae non expellit fidem.

4. Praeterea, opinio et scientia habent se sicut cognitio perfecta et imperfecta; et similiter cognitio matutina et vespertina in Angelis. Sed in hominibus manent simul scientia et opinio; et in Angelis simul cognitio matutina et vespertina. Ergo fides manet cum visione patriae.

Sed contra est quod Apostolus dicit 1 Corinth. 13. Praeterea, fides est non apparentium. Sed in patria nihil erit non apprensibile eorum quorum est fides. Ergo ibi fides non erit.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod nec spes evacuetur. Quia sicut se habet spes ad bona, ita se habet timor ad mala. Sed in damnatis semper manebit timor servilis. Ergo et similiter in beatis manebit spes.

2. Praeterea, Ezech. 24, 29: *Qui edunt me adhuc esuriant*; et loquitur de fruitione divinae sapientiae quae erit in patria. Sed esuriens expectat aliquid in futurum. Ergo sancti expectabunt aliquid in futurum etiam de praemio substantiali.

3. Praeterea, in fide quae evacuetur, invenitur aliquid commune fidei et gloriae, scilicet visio. Sed non invenitur aliquid in spe quod possit in patria esse: quia id quod est substantia spei, est expectatio, quae non manebit in patria. Ergo videtur quod non evacuetur spes.

Sed contra, Rom. 8, 24: *Quod videt quis quid sperat?* Sed sancti videbunt in patria quidquid expectaverunt. Ergo spes in eis non erit.

Praeterea, spes est expectatio beatitudinis futurae. Sed beatitudo in patria jam non erit futura. Ergo neque spes erit ibi.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod aliquid de substantia habitus fidei et spei remaneat idem numero. Quia in omni mutatione oportet esse aliquid commune utrique terminorum. Sed fides et spes mutantur in bona gloriae. Ergo oportet quod aliquid de sub-

stantia habitus fidei et spei maneat idem numero.

2. Praeterea, sicut caritas adveniens opponitur fidei informi non secundum substantiam fidei, sed secundum informatam; ita gloria adveniens opponitur fidei non secundum substantiam visionis, sed secundum imperfectionem tantum. Sed caritas adveniens tollit informatam (1) et remanet idem habitus numero fidei quantum ad substantiam, ut supra dictum est, dist. 25, quaest. 5, art. 4, quaestione. 1. Ergo et similiter gloria adveniens tollit tantum imperfectionem, et dimittit eandem substantiam habitus numero.